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F. t. 1. vedr. lægemidler m.v. 

tilladelse til forhandling af lægemidler. Ved en kon- 
trolkampagne gennemført i foråret 2006 mod salg af 
ulovlige lægemidler hos engros- og detailforhandlere 
fandt styrelsen hos 25 udvalgte detailforhandlere og 5 
grossister således kun et enkelt ulovligt lægemiddel. 

12007 har Lægemiddelstyrelsen undersøgt eventuel 
forekomst af forfalskede lægemidler. Undersøgelsen 
omfattede indsamling af 77 potensfremmende læge- 
midler, herunder 23, som blev tilbageholdt ved priva- 
tes indførsel til landet, og 47 stikprøver indsamlet i 
den legale distributionskæde fra apoteker, grossister 
og paralleldistributører. Ved kontrol på styrelsens la- 
boratorium fandt styrelsen ingen tegn på forfalsknin- 
ger. Styrelsen fandt dog samtidig, at variationer i pak- 
ningernes udseende kan gøre det vanskeligt at identi- 
ficere eventuelle forfalskninger. 

Gennem de sidste tre år har Lægemiddelstyrelsen 
vurderet en stor mængde produkter oversendt fra Fø- 
devarestyrelsens Kosttilskudsgruppe. Styrelsen har 
klassificeret omkring 230 af disse som lægemidler, og 
i den forbindelse påbudt de virksomheder, der varetog 
markedsføringen, dels at ophøre med den ulovlige 
markedsføring dels at trække alle restlagre tilbage fra 
markedet. 

Lægemiddelstyrelsen har desuden i 2006 gennem- 
ført en aktion rettet mod ulovlig forhandling af slan- 
ke- og potensmidler på intemettet. Aktionen, der om- 
fattede hjemmesider registreret i Danmark, medførte, 
at styrelsen fandt 32 hjemmesider, der solgte i alt 52 
produkter, som Lægemiddelstyrelsen ikke på forhånd 
havde kendskab til. En nærmere vurdering viste bl.a., 
at 15 af produkterne var lægemidler, og at.ca. 30 af 
produkterne kunne oversendes til videre foranstalt- 
ning i Fødevarestyrelsens Kosttilskudsgruppe. 

Lægemiddelstyrelsen har også styrket samarbejdet 
med de danske politikredse. I takt med at Lægemid- 
delstyrelsen anmelder flere sager om ulovlig forhand- 
ling af lægemidler til politiet, får styrelsen også flere 
henvendelser fra politiet i sager, som ikke er anmeldt 
af Lægemiddelstyrelsen: Politiet anmoder her Læge- 
middelstyrelsen om at vurdere overtrædelsens karak- 
ter og niveau for strafsanktionen. 

En stor del af de politianmeldte sager er afgjort ved 
enten bødeforlæg eller dom. Bødeniveauet er generelt 
steget, og der er i 2006 og 2007 bl.a. afsagt to domme 
i sager om ulovlig forhandling af lægemidler, hvor bø- 
deme blev fastsat til 50.000 kr. 

Et tiltag på området har også været, at Lægemiddel- 
styrelsen det sidste år har offentliggjort navne på alle 
produkter, den klassificerer som lægemidler, og, som 
forhandles ulovligt. Offentliggørelse sker på styrel- 
sens hjemmeside sammen med navnet på den virk- 

somhed, der står bag den ulovlige forhandling. Listen 
gør det nemmere for bl.a. grossister og detailforhand- 
lere at få kendskab til ulovlige produkter, men det er 
endnu for tidligt at vurdere, om offentliggørelse også 
har effekt i forhold til forhandlerne. 

Som forebyggelse i forhold til borgerne gennemfør- 
te Lægemiddelstyrelsen i 2006 en kampagne målrettet 
forbrugerne: »Pas på dig selv -  også når du bruger me- 
dicin«. Her blev sat fokus på de mulige risici ved for- 
falsket medicin, forbudt medicin og forkert medicin 
og givet gode råd om fornuftig brug af medicin' Infor- 
mation er udsendt via annoncer i »Søndagsavisen« og 
styrelsens hjemmeside. 

2.2.5. Myhdighedssamarbejde og forslag til en styrket 
indsats mod forfalskede varer, herunder lægemidler 

Lægemiddelstyrelsen har i 2006 etableret to danske 
netværk om forfalskede lægemidler. 

I det ene deltager, foruden styrelsen selv og Mini- 
steriet for Sundhed og Forebyggelse, SKAT, Statsad- 
vokaten for særlig økonomisk kriminalitet (SØK), 
Kriminalpolitiet i Københavns Lufthavn samt Patent- 
og Varemærkestyrelsen. Netværket skal sikre, at der 
eksisterer en kontakt mellem de pågældende myndig- 
heder, således at der hurtigt kan etableres et effektivt 
samarbejde, hvis det bliver nødvendigt. 

I det andet petværk deltager ovennævnte myndig- 
heder, Fødevarestyrelsen og Sundhedsstyrelsen samt 
repræsentanter for lægemiddel- og medicoindustrien i 
form af Lægemiddelindustriforeningen, MEGROS, 
Parallelimportørforeningen, Veterinærmedicinsk In- 
dustriforening, IGL og MEDICO-industrien. I net- - 
værket deltager også Danmarks Apotekerforening, 
Pharmadanmark, Den Danske Dyrlægeforening, Pa- 
tientforum og Lægeforeningen. Netværket er et forum 
for diskussion og information om problemstillinger, 
herunder afdækning af »svage led«, i relation til for- 
falskede lægemidler. 

Lægemiddelstyrelsen deltager desuden i et europæ- 
isk netværk, HMA-WGEO (Heads of Medicines 
Agendes' Working Group of Enforcement Officers), 
hvor forfalskede lægemidler står højt på dagsordnen. 
Udover repræsentanter fra lægemiddelmyndigheder- 
ne i de forskellige EU-medlemsstater, deltager også 
repræsentanter fra lægemiddelmyndighederne i 
Schweiz og Norge. Dette netværk anvendes bl.a. til at 
udveksle erfaringer om efterforskning og retshåndhæ- 
velse i sager om ulovlig forhandling af lægemidler, 
herunder særligt forfalskede lægemidler. Lægemid- 
delstyrelsen indgår i den forbindelse i planlægningen 
og udførelsen af internetaktioner målrettet bestemte 
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